
Em Estado do Cearé _ O DP I
GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA ' ’¢>)

SEC DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E URBANISMO J<Qo¢'i'»E
Rubnca

COM/
:28*’.

EDITAL
PREGAO ELETRONICO N” 1904.01/21-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 08020004/21
SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS (SRP)

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHA

ORGAO GERENCIADOR: Sec de Obras, Infraestrutura e Urbanismo

MODALIDADE DA LICITACAO: PREGAO

TIPO: MENOR PRECO POR LOTE
,\

1\ \JMERO DA LICITACAO: 1904.01/21-SRP

O Municipio de MILHA, através da Sec de Obras, Infraestrutura e Urbanismo, leva ao conhecimento dos interessados
que receberé e abrira no horario e datas abaixo indicadas, as PROP OSTAS DE PRECOS e os DOCUMENTOS DE
HABILITACAO, referente £1 licitagao objeto deste instrumento, para a escolha da proposta mais vantajosa,
objetivando a contratagfio do objeto desta licitaeao, observadas as normas e condieoes do presente Edital e as
disposigoes contidas na Lei Federal n° 10.520/2002., Decreto n° 10.024/2019., Decreto n° 7.892/2013 e suas
alteraeoes, na Lei Complementar n° 123/2006 e suas alteraeoes. subsidiariamente pela Lei Federal n°
8.666/1993 e suas posteriores alteraeoes.

LOCAL DO PREGAO: Bolsa de Licitagzoes do Brasii - BLL www.bl|comgras.org.br.

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS CONCOMITANTEMENTE COM OS
DOCUMENTOS DE HABILITACAO: 08h00min do dia 23 de abril de 2021.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITACAO: 08h00min do dia
06/de maio de 2021.

INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE LANCES: 09h00min do dia 06 de maio de 2021.

REFERENCIA DE TEMPO: Para todas as referéncias de tempo utilizadas sera observado 0 horario de
Brasilia/DF.

1.0 DAS DISPOSICOES PRELIMINARES E ORGAO(S) PARTIClPANTE(S)
1.1 O Pregfio Eletronico seré realizado em sessfio pilblica, por meio da INTERNET, mediante condigzoes de seguranea
- criptografia e autenticaqfio - em todas as suas fases através do Sistema de Pregfio Eletronico da Bolsa de Licitaeoes
e Leiloes - BLL;
1.2 Os trabalhos serao conduzidos por funcionario do orgao licitan te, denominado Pregoeiro, mediante a insergao e
monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo eietronico de compras constante da pégina
eletronicaz wvnv.bllcompras.org.br.
1.3 Os orgies participantes s50: S50 participantes os seguintes orgios: Sec de Obras, Infraestrutura e Urbanismo.
Sendo a Sec de Obras, infraestrutura e Urbanismo a entidade gerenciadora do processo;
1.4 Poderfio utilizar-se da Ata de Registro de Preeos, ainda, qualquer orgao ou entidade que nfio tenha panicipado do
certame. mediante prévia consulta ao orgfio gerenciador, desde que devidamente comprovada £1 vantagem e

RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA, N“ 406 CENTRO MILHA  /
_ 1 _.



my Estado do Ceara _ O DF I
GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA " i “

SEC DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E URBANISMO
COM;
iIS‘?

s» iigo‘0.54*
p Rubnca

respeitadas, no que couberem, as condieoes e as regras estabelecidas na Lei n° 8.666, de 1993;
1.4.1 Cabera ao fomecedor beneficiario da Ata de Registro de Preeos, observadas as condieoes ne1a

estabelecidas, optar pela aceitaeao ou nao do fomecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata,
desde que este fomecimento nao prejudique as obrigaeoes anteriormente assumidas;

1.4.2 As aquisieoes ou contrataeoes adicionais a que se refere este item nao poderao exceder, por orgao ou
entidade, a 50% (cinqiienta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preeos.

1.4.3 As adesoes £1 ata de registro de preeos nao podera exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de
cada item registrado na ata de registro de preeos para o érgfio gerenciador e orgaos participantes, independente do
nfimero de orgaos nao pafiicipantes que aderirem.

1.4.4 Em caso de eventual inadimplemento contratual, cabera ao orgao aderente a responsabilidade pe1a
imposieao de penalidade ao fomecedor faltoso, comunicando o fato ao orgao gerenciador.
1.5 Todo érgao, antes de contratar com o fomecedor registrado, deve assegurar-se que a contrataeao atende a se_us
interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

O .0 no OBJETO
2.1 O objeto desta licitaeao é REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE
MATERIAL DE CONSTRUCAO, ELETRICO E HIDRAULICO DESTINADOS A MANUTENCAO DOS
PREDIOS PUBLICOS DO MUNICIPIO DE MILHA/CE, conforme especificaeoes e quantidades estabelecidas no
anexo 1 deste Edital.
2.2 A licitaeao sera subdivida POR LOTE, facultando-se ao licitante a participaeao em quantos itens forem de seu
interesse.
2.3 O critério de julgamento adotado sera o menor prego, POR LOTE, observadas as exigéncias contidas neste Edital
e seus Anexos quanto as especificaeoes do objeto.
2.4 lntegram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

2.4.1. ANEXO 1 - Termo de Referéncia
2.4.2. ANEXO II - Modelo da Proposta de Preeos Escrita
2.4.3. ANEXO III - Modelo das declaraeoes
2.4.4. ANEXO IV - Minuta de Ata de Registro de Preeos
2.4.5. ANEXO V - Minuta do contrato

3.0 DORECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGAO
3.1 O interessado devera observar as datas e os horarios limites previstos para a inscrieao e cadastramento e a

“bertura da proposta, atentando também para a data e horario para inicio da disputa.

4.0 DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO
4.1 Poderao paflicipar desta Licitaeao qualquer firma individual ou sociedade, regularmente estabelecida no Pais, que
detenham atividade pertinente e compativel com o objeto desta 1icita<;5o e que satisfaea todas as exigéncias,
especificaeoes e normas contidas neste Edital e seus Anexos;
4.2 Poderao participar deste Pregao Eletronico as empresas que apresentarem toda a documentaeao exigida para o
respectivo cadastramento junto ao sistema eletronico de licitaeoes adotado;
4.3 S50 vedadas a participaeao de empresa em forma de consorcios ou grupos de empresas; i
4.4 N50 poderfio participar desta licitaeao a empresa que estiver sob faléncia, concordata ou que esteja suspensa de
licitar e/ou declarada inidonea pela Administraeao PL'1b1ica ou impedida legalmente;
4.5 Para participaeao na licitaeao, os interessados deverao credenciar-se junto ao sistema eletronico da Bolsa de
1icita<;6es e leiloes - BLL, para entao cadastrar sua proposta até horario fixado neste Edital. Para cadastrar-se junto ao
sistema eletronico o licitante deve entrar em contato com o site www.b11compras.ogr.br.
4.6 O provedor do sistema eletronico podera cobrar pelos custos pela utilizaeao dos recursos de tecnologia da
informaeao nos temios do regulamento do sistema, de acordo com o artigo 5°, inciso III, da Lei n° 10.520/2002;

RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA, N“ 406 CI-INTRO MILHA

- 2 _ E _



gm Estado do Ceara _ O mi !
GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA i "0

SEC DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E URBANISMO OM
C: lfséxi~l\ 0.5“

Rubnca

4.7 A microempresa ou empresa de pequeno porte, além da apresentaeao da declaraeao para fins de habilitaeao,
devera, quando do cadastramento da proposta inicial de preeo a ser digitado no sistema, informar sua condieao, assim
como no campo proprio da Proposta de Preeos, para fazer valer o direito de prioridade do desempate.

5.0 DO REGULAMENTO OPERACIONAL D0 CERTAME
5.1 O certame sera conduzido pelo Pregoeiro, com o auxilio da equipe de apoio, que tera, em especial, as seguintes
atribuieoes:
a) conduzir a sessao pilblica;
b) receber, examinar e decidir as impugnaeoes e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos anexos, além de poder
requisitar subsidios formais aos responsaveis pela elaboraeao desses documentos;
c) veriflcar a confonnidade da proposta em relaeao aos requisitos estabelecidos no edital;
d) coordenar a sessao pfiblica e o envio de lances;
e) verificar e julgar as condieoes de habilitaeao;

At) sanear erros ou falhas que nao alterem a substancia das propostas, dos documentos de habilitaeao e sua validade
i1n'dica;

g) receber, examinar e decidir os recursos e encaminha-los a autoridade competente quando mantiver sua decisao;
h) indicar o vencedor do certame; i
i) adjudicar o obj eto, quando nao houver recursos;
j) conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e
k) encaminhar o processo devidamente instmido a autoridade competente e propor a sua homologaeao;
5.1.1 Cabera a equipe de apoio auxiliar o pregoeiro nas etapas do processo licitatorio;
5.1.2 O pregoeiro podera solicitar manifestaeao técnica da assessoria juridica ou de outros setores do orgao ou da
entidade, a fim de subsidiar sua decisao.

6.0 DO CREDENCIAMENTO NO SISTEMA DE LICITACOES
6.1 As pessoas juridicas ou fir-mas individuais interessadas deverao cadastrar operador devidamente credenciado
junto ao sistema, atribuindo poderes para formular lances de preeos e praticar todos os demais atos e operaeoes no
sistema de compras;
6.2 A participaeao do licitante resulta no pleno conhecimento, aceitaeao e atendimento as exigéncias de habilitaeao
previstas no Edital;
6.3 O acesso do operador ao pregao, para efeito de encaminhamento dc proposta cle preeo e lances sucessivos de
preeos, em nome do licitante, somente se dara mediante prévia definieao de senha privativa;

“.4 A chave de identificaeao e a senha dos operadores poderao ser utilizadas em qualquer pregao eletronico, salvo
quando canceladas por solicitaeao do credenciado ou por iniciativa do provedor do sistema;
6.5 Sao de exclusiva responsabilidade do usuario o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transaeao
efetuada diretamente ou por seu representante, nao cabendo a plataforma eletronica a responsabilidade por eventuais
danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros;
6.6 O credenciamento do fomecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletronico imp1ica' a
responsabilidade legal pelos atos praticados e a presuneao de capacidade técnica para realizaeao das transaeoes
inerentes ao pregao eletronico;
6.7 A participaeao no Pregao Eletronico se dara por meio da digitaeao da senha pessoal e intransferivel do
representante credenciado e subseqfiente cadastramento para participar do pregao, exclusivamente por meio do
sistema eletronico, observados data e horario limite estabelecidos;
6.8 Caberao ao fomecedor acompanhar as operaefies no sistema eletronico durante a sessao p1'1b1ica do pregao,
ficando responsavel pelo onus decorrente da perda de negocios diante da inobservancia de quaisquer mensagens
emitidas pelo sistema ou da desconexao do seu representante;
6.9 Quaisquer dfivida em relaeao ao acesso no sistema operacional podera ser esclarecida junto a Bolsa de Licitaeoes
e Leiloes - BLL, através do telefone: (41) 3097-4600 ou pelo e-mail: contato(a)b11.org.br;

RUA PEDRO .|0sE DE OLIVEIRA, N" 406 CENTRO MILHA

_ 3 _



Wu Estado do Ceara _ O DP
GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA ‘ W L4’-E

SEC DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E URBANISMO ,_49.>?»5”._%
COM
‘"n/S5‘

O

Rubnca

7.0 DOS ESCLARECIMENTOS E IMPUGNACAO AO EDITAL
7.1 Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatorio deverao ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (trés)
dias L'1teis anteriores a data fixada para abertura das propostas, exclusivamente e somente por meio eletronico no e-
mail: milha.1icitacao@gmai1.com, infonnando o nfimero deste pregao;
7.1.1 O pregoeiro respondera aos pedidos de esclarecimentos no prazo de 02 (dois) dias fiteis, contado da data de
recebimento do pedido; i
7.1.2 As respostas aos esclarecimentos formulados serao encaminhadas aos interessados, através do respectivo e-
mail;
7.2 Até 03 (trés) dias fiteis anteriores a data fixada para abertura da sessao, qualquer pessoa podera impugnar o
presente Edital, mediante peticao por escrito, protocolizada no Departamento de Licitacoes e Contratos situado no
RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA, N° 406 CENTRO MILHA nos dias ilteis, no horario das 08 horas as 17 horas
(horario local), ou por meio eletronico no e-mail: milha.licitacao@gmai1.com, informando o nfimero deste pregao;
7.2.1 A impugnacao nao possui efeito suspensivo e cabera ao pregoeiro, auxiliado pelos responsaveis pela elaboracao
lo edital e dos anexos, decidir sobre a impugnacao no prazo de dois dias titeis, contado da data de recebimento da

impugnacao;
7.3 Nao serao conhecidas as impugnacoes apresentadas fora do prazo legal e/ou subscritos por representante nao
habilitado legalmente ou nao identificado no processo para responder pelo proponente;
7.4 As respostas aos pedidos de esclarecimentos e impugnacoes serao divulgadas no sistema e vincularao os
participantes e a administracao;
7.5Acolhida a impugnacao contra este edital, sera designada nova data para a realizacao do certame, exceto se' a
alteracao nao afetar a formulacao das propostas.

8.0 DA APRESENTACAO DA PROPOSTA ELETRONICA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO NO
SISTEMA ELETRONICO
8.1 Apos a divulgacao do edital, os licitantes encaminharao, de forma obrigatoria e exclusivamente por meio
do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitacao exigidos no edital, proposta eletrfmica com a
descricao do objeto ofertado e o preeo, até a data e o horario estabelecidos para o fim do recebimento das
propostas, quando, entao, encerrar-se-a automaticamente a etapa de envio dessa documentaeao;

8.1.1 Caso o licitante deixe de anexar no sistema da BLL os documentos de habilitaeao exigidos ou
deixar de apresentar qualquer documento exigido sera inabilitado / desclassificado;
8.2 Os documentos de habilitacao previstos no item 10.0 do edital, que nao estejam relacionados na opcao

’“Documentos” “arquivos do processo” no sistema BLL Compras, deverao ser anexados no item “outros documentos”,
oem como demais documentos complementares ou que os licitantes acharem peninentes anexar que nao sejam
exigidos no edital;

8.2.1 Qualquer dfivida relacionada ao encaminhamento dos documentos no sistema da BLL entrar em contato
com a BLL Compras - Fomecedor através do telefone (41) 3097-4600 ou entrar em contato com Pregoeiro e Equipe
de Apoio através do telefone (85) 99683.1558;
8.3 N50 sera necessario anexar arquivo de “proposta escrita” junto a proposta eletrfmica;
8.4 O licitante declarara, em campo proprio do sistema, o cumprimento dos requisitos para habilitacao e a
COI1fOI'l’I‘l1C13(l€ de sua proposta com as exigéncias do edital;
8.5 A falsidade da declaracao de que trata o item acima sujeitara o licitante as sancoes previstas neste edital e em Lei;
8.6 O licitante ME/EPP devera l11fO1‘lTl3.I‘ o regime fiscal no campo proprio do sistema sob pena do licitante
enquadrado nesta situacao nao utilizar dos beneficios, conforme estabelece a Lei Complementar 123/2006 e suas
alteracoes posteriores;
8.7 Os licitantes poderao retirar, alterar ou substituir a proposta eletronica e os documentos de habilitacao
anteriormente inseridos no sistema, até o dia e horario marcado;
8.8 O encaminhamento/preenchimento da proposta eletronica para 0 sistema eletronico pressupée o pleno

RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA. N“ 406 CENTRO MILHA



Wk Estado do Ceara _ O DP
GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA ‘ i L’

SEC DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Rubrica

(".0141
2S‘? kw

0.01‘

conhecimento e atendimento as exigéncias de habilitacao previstas no Edital. O Licitante sera responsavel por todas
as transacoes que forem efetuadas em seu nome no sistema eletronico, assumindo como firmes e verdadeiras suas
propostas e lances; -
8.9 No preenchimento da proposta eletronica deverao obrigatoriamente ser informadas, no campo proprio, as
especificacoes, marcas, quantidades, valores unitarios e totais dos itens ofertados, a nao insercao de informacoes
contendo as marcas dos itens neste campo, implicara na desclassificacao do licitante, face a auséncia de infomiacao
suficiente para classificacao da proposta e alertamos que a insercao de informacfies que possa identificar a empresa
neste campo implicara na desclassificacao da mesma;
8.10 O prazo de validade da proposta eletronica, que nao podera ser inferior a 60 (sessenta) dias;
8.11 Os documentos de habilitacao anexados junto a proposta eletronica do licitante melhor classificado serao
disponibilizados para avaliacao do pregoeiro e para acesso publico apos o encerramento da etapa de lances;
8.12 Quando houver a necessidade de confirmacao ou esclarecimentos, a licitante devera encaminhar imediatamente,
no prazo maximo de 02 (duas) horas, contados da solicitacao do Pregoeiro feita através do chat do sistema, os

Adocumentos complementares a proposta eletronica e a habilitacao para 0 e-mail milha.licitacao@gmai1.com.
‘.13 O licitante que nao anexar no sistema da BLL os documentos de habilitacao indicados neste Edital

concomitantemente com sua proposta eletrénica de preeos, sera desclassificado/inabilitado e sujeitar-se-a as
sancoes previstas neste instrumento convocatorio e Decreto 10.024/2019.

9.0 DA ABERTURA DA SESSAO PUBLICA E ETAPA DE LACES
9.1 A partir do horario previsto no Edital e no sistema para cadastramento e encaminhamento da proposta eletronica
inicial de preco, tera inicio a sessao publica do pregao eletronico, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das
propostas;
9.2 O pregoeiro verificara as propostas apresentadas e desclassificara aquelas que nao estej am em conformidade com
os requisitos estabelecidos, a desclassificacao da proposta sera fundamentada e registrada no sistema, acompanhada
em tempo real por todos participantes;
9.3 O sistema ordenara automaticamente as propostas classificadas pelo pregoeiro, somente participarao da etapa de
lances as propostas classificadas pelo pregoeiro;
9.4 Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fomecedores deverao estar conectados ao sistema para
participar da sessao de lances. A cada lance ofertado o participante sera imediatamente informado de seu recebimento
e respectivo horario de registro e valor;
9.5 O fomecedor podera encaminhar lance com valor superior ao menor lance registrado, desde que seja inferior ao
seu ultimo lance ofertado e diferente de qualquer lance valido para o item;

“.6 Nao serao aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em
primeiro lugar;
9.7 Nao serao aceitos lances que contenham mais de O2 (duas) casas decimais apos a virgula;
9.8 Fica a critério do Pregoeiro a autorizacao da correcao de lances com valores digitados errados ou situacao
semelhante, mesmo que antes do inicio da disputa de lances, observadas as regras do sistema;
9.9 Durante o transcurso da sessao publica os participantes serao informados, em tempo real, do valor do menor lance
registrado. O sistema nao identificara o autor dos lances aos demais participantes;
9.10 O modo de disputa adotado para essa licitacao sera o aberto onde os licitantes apresentarao lances publicos e
sucessivos, com prorrogacoes, conforme o critério de julgamento adotado;
9.11 No modo de disputa aberto, a etapa de envio de lances durara 10 (dez) minutos e, apos isso, sera prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos ultimos 02 (dois) minutos do periodo de duracao;
9.1 1.1 A prorrogacao automatica da etapa de envio de lances de que trata o item acima, sera de 02 (dois) minutos e
ocorrera sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse periodo de prorrogacao, inclusive quando se tratar
de lances intermediarios; '
9.11.2 Na hipotese de nao haver novos lances na forma estabelecida no subitem 9.11.1, a sessao do item sera
encerrada automaticamente;

RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA, N“ 406 CENTRO MILHA



flu Estado do Ceara _ ' O DE
GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA " "Q,

SEC DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E URBANISMO  %I

Rubnca

9.11.3 Encerrada a sessao pfiblica sem prorrogacao automatica pelo sistema, nos termos do disposto no subitem
9.11.1, o pregoeiro podera, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinicio da etapa de lances, caso o licitante
detentor da melhor oferta nao atender as exigéncias editalicias;
9.12 O intervalo minimo de diferenca de valores entre os lances, que incidira tanto em relacao aos lances
intermediarios quanto em relacao a proposta que cobrir a melhor ofena devera ser de R$ 0,01 (um centavo);
9.13 No caso de desconexao com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregao Eletronico, o sistema
eletronico podera permanecer acessivel aos licitantes para a recepeao dos lances, retornando o Pregoeiro, quando
possivel, sua atuacao no certame, sem prejuizos dos atos realizados; D
9.14 Quando a desconexao persistir por tempo superior a dez minutos, a sessao do Pregao Eletronico sera suspensa e
reiniciada somente decorridas 24 (vinte e quatro) horas apos comunicacao do fato aos participantes, através de
mensagem eletronica (e-mail e/ou chat do sistema) divulgando data e hora da reabertura da sessao;
9.15 Apos a etapa de lances, havera a aplicacao dos critérios de desempate previstos nos art. 44 e 45 da Lei
Complementar n° 123/06, seguido da aplicacao do critério estabelecido no § 2° do art. 3° da Lei n° 8.666/93, se nao

_\houver licitante que atenda a primeira hipotese;
.16 Os critérios de desempate serao aplicados nos termos do item 9.15, caso nao haja envio de lances apos o inicio

da fase competitiva;
9.16.1 Na hipotese de persistir o empate, a proposta vencedora sera sorteada pelo sistema eletronico dentre as
propostas empatadas;
9.17 Encerrada a etapa de lances, o pregoeiro devera encaminhar, pelo sistema eletronico, contraproposta ao licitante
que tenha apresentado o melhor preco, para que seja obtida melhor proposta;
9.18 Encerrada a etapa de negociacao, o pregoeiro examinara a proposta classificada em primeiro lugar quanto a
adequacao ao objeto e a compatibilidade do preco em relacao ao maximo estipulado para contrataeao, e verificara a
habilitacao do licitante confomie disposicoes editalicias;
9.19 Na hipotese de a proposta vencedora nao for aceitavel ou o licitante nao atender as exigéncias para habilitacao, o
pregoeiro examinara a proposta subseqiiente e assim sucessivamente, na ordem de classificacao, ate a apuracao de
uma proposta que atenda ao edital;
9.20 Cabera ao licitante acompanhar as operacoes no sistema eletronico “BLL Compras” durante a sessao piiblica do
Pregao, ficando responsavel pelo onus decorrente da perda de negocios ante a inobservancia de quaisquer mensagens
emitidas pelo sistema ou de sua desconexao; -
9.21 Sera desclassificada a proposta/lance vencedor, que apresentar preco final superior ao preco maximo
fixado/estimado pela administracao, constante no Anexo 1 - Termo de Referéncia, e conforme entendimentos do TCU
(Acordao n° 4.852/2010-Segunda Camara, Acordao n° 655/2011-Primeira Camara, Acordao n° 3.381/20l3- Plenario,

”‘\cordao n° 1549/2017 -Plenario), ou que apresentar preco manifestamente inexequivel;
9.22 Para fins de verificacao da inexequibilidade dos precos propostos, podera ser utilizado como parametro de
afericao o previsto no §l° do inciso II do art. 48 da Lei n° 8.666/93, seguindo a orientacao dada pelo Tribunal de
Contas da Uniao - TCU no Acordao n° 697/2006 - Plenario - Processo n° 019.054/2005-7 - Relator: Min. Ubiratan
Aguiar;
9.23 Aplicada a regra do art. 48 supracitado, e a licitante apresentar preco presumidamente inexequivel, lhe sera dada
oportunidade de demonstrar a exequibilidade de sua proposta, seguindo a orientacao dada pelo Tribunal de Contas da
Uniao - TCU no Acordao n° 1244/2018-Plenario.

10.0 DA HABILITACAO
10.1 Como condicoes prévias ao exame da documentacao de habilitacao do licitante detentor da proposta classificada
em primeiro lugar, o Pregoeiro verificara o eventual descumprimento das condiefies de participacao, especialmente
quanto a existéncia de sancao que impeca a participacao no certame ou a futura contratacao, mediante as seguintes
consultas:

a) Cadastro de Empresas lnidoneas e Suspensas - CEIS (http://vwvw.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis)_;
b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP (http://vvwwportaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep);

RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA, N“ 406 CENTRO MILHA



fit,“ Estado do Ceara _ O DP
GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA " ' ('9,

SEC DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E URBANISMO
Coédfsa‘ 91%.0-'5‘

' Rubnca

c) Cadastro Nacional de Condenacoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e lnelegibilidade
(http://www.cnjéjus.br/improbidade_adm/consultarWrequerido.php);
10.2 As consultas previstas na condicao anterior realizar-se-ao em nome do licitante e também de seu socio
majoritario/administrador ou representante legal, por forca do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992;
10.3 Constatada a existéncia de sancao e/ou eventual descumprimento das condicoes de participacao, o pregoeiro
reputara a licitante inabilitada;
10.4 Efetuada a verificacao referente ao cumprimento das condicoes de participacao no
Certame e inexisténcia de sancoes, a habilitacao das licitantessera realizada mediante a apresentacao dos seguintes
documentos:
10.5 Para se habilitarem nesta licitaeao, os interessados deverao anexar junto a BLL a documentaeao a seguir
relacionada:
10.5.1 Relativos a Habilitacao Juridica: '
a. No caso de empresario individual: inscricao no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta

AComercial da respectiva sede;
. No caso de sociedade empresaria ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo,

estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhados de
todas as alteracoes ou da consolidacao respectiva;
c. No caso de sociedade simples: inscricao do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Juridicas do local de sua
sede, acompanhados de todas as alteracoes ou da consolidacao respectiva; .
d. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pais: decreto de autorizacao;
e. CCMEI - Certificado de Condicao de Microempreendedor Individual, no caso de Microempreendedores
lndividuais;
f. Apresentar copia autenticada de documento de identificacao oficial com foto (Carteira de Identidade ou outro
equivalente) e a prova de inscricao no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) do socio administrador e/ou representante
legal da empresa;
f.1 No caso do representante da empresa seja procurador, a empresa devera apresentar também procuracao publica ou
particular reconhecida firma, com poderes para que a pessoa possa representar em seu nome em qualquer fase deste
Pregao, acompanhada da copia autenticada de documento de identificacao oficial com foto (Carteira de Identidade ou
outro equivalente) e a prova de inscricao no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) do(a) outorgado(a);
g. Prova de inscricao no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ), com data de emissao nao superior a 180
(cento e oitenta) dias.
10.5.2 Relativos a Regularidade Fiscal e Trabalhista:

A. Prova de regularidade com a Fazenda Federal/Seguridade Social, mediante certidao conjunta negativa de débitos,
ou positiva com efeitos de negativa, relativos aos tributos federais e a Divida Ativa da Uniao;
b. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, do domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de
atividade e compativel com o obj eto contratual;
c. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, do domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de
atividade e compativel com o objeto contratual;
d. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS), mediante Certificado de
Regularidade do FGTS;
e. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante Certidao Negativa de
Débitos Trabalhistas (CNDT), ou certidao positiva com efeitos de negativa.
9.5.2.1 Caso a licitante detentora do menor preco na condicao de microempresa ou empresa de pequeno porte, devera
apresentar toda a documentacao exigida para efeito de comprovacao de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente
alguma restricao, sob pena de ser inabilitado.
10.5.3 Relativos a Qualificaeao Economico-Financeira:
a. Certidao negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa juridica, ou de execucao
patrimonial, expedida no domicilio da pessoa fisica, dentro do prazo de validade previsto na propria certidao, ou, na

RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA, N" 406 CENTRO MlLl-IA


